_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1242.09.2023

Santo André, 12 de setembro de 2023.

Indicações do Vereador Vavá da Churrascaria

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1862/2022 – G.P. – Proc. 6362/2022, protocolado sob o nº 22267/2022, onde solicita estudos
e avaliação técnica a fim de proceder com a supressão de árvore na Rua Mossoró, nº 126 – Parque
Jaçatuba;

Ofício nº 1904/2022 – G.P. – Proc. 6763/2022, protocolado sob o nº 23852/2022, onde solicita
avaliação técnica a fim de proceder com a destoca de raiz na Rua Oratório, nº 2808 – Parque das
Nações;

Ofício nº 2036/2022 – G.P. – Proc. 7473/2022, protocolado sob o nº 25429/2022, onde solicita estudos
e avaliação técnica visando a inclusão da Rua Galeão Carvalhal no Jardim Bela Vista ao Programa
Rua Nova, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1895/2021 – G.P. – Proc. 7345/2021, protocolado sob o nº 18198/2021, onde solicita estudos
e avaliação técnica visando a criação de um Plano Municipal de Arborização Urbana e Áreas Verdes
no Município, informamos:

• De acordo com Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o Plano de Arborização do

Município já está sendo elaborado e deve ser concluído até o final deste exercício.

Ofício nº 127/2022 – G.P. – Proc. 2187/2022, protocolado sob o nº 9039/2022, onde solicita estudos e
avaliação técnica visando a inclusão da Rua Montevidéu, no Bairro Vila Metalúrgica, ao Programa Rua
Nova;

Ofício nº 1622/2022 – G.P. – Proc. 4572/2022, protocolado sob o nº 15721/2022, onde solicita
avaliação técnica visando a inclusão da Rua Napoli ao Programa Rua Nova, com imediata atenção ao
recapeamento do trecho existente na altura do nº 185, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para esses locais no
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

PCLEG nº 1242.09.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 1590/2022 – G.P. – Proc. 4339/2022, protocolado sob o nº 15059/2022, onde solicita
avaliação técnica a fim de proceder com a revitalização da rede de iluminação pública, através do
“Programa Banho de Luz”, na Rua Sud Menucci – Camilópolis, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a referida via encontra-se
modernizada com adoção de luminárias na tecnologia HID (High Intensity Discharge), entretanto,
está prevista a troca para a tecnologia LED (Light Emitting Diode) para o próximo exercício.

Ofício nº 2158/2022 – G.P. – Proc. 8128/2022, protocolado sob o nº 27199/2022, onde solicita
avaliação técnica a fim de proceder com a instalação de poste de iluminação na Rua Dalva de Oliveira,
nº 57 – Jardim Utinga, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a instalação será realizada
ainda neste exercício, juntamente com a implantação do Projeto de Eficiência Energética em
andamento naquela área, que contempla a modernização da iluminação pública com a
utilização de luminárias de LED.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito
Excelentíssimo Senhor

CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MNSB/AMS

		2023-09-14T14:23:57-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881